15. (Vers. 10.). Tertio quantum ad *familiaris praelectionem confortantem* subditur: *Quibus ipse dixit: Vobis datum est nosse mysterium regni Dei*, id est intelligentiam Scripturae, quae regnum Dei dicitur, secundum illud Matthaei vigesimo primo <sup>10</sup>: « Auferetur a vobis regnum Dei et dabitur genti facienti fructus eius ». Dicitur autem Scriptura *regnum Dei*, quia ipsum praedicat et ostendit et

<sup>1</sup> Psalm. 84, 13, post quem Gen. 26, 12.

<sup>2</sup> Vers. 8. — Hieron., II. Comment. in Matth. 13, 23: De quibus plenius in libro contra Iovinianum diximus et nunc breviter perstringimus: Centesimum fructum virginibus, sexagesimum viduis et continentibus, tricesimum casto matrimonio deputantes. Cfr. tom. IV. pag. 754, nota 6. — De triplici iustitia vide supra pag. 82, notam 3. — Glossa *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 8, 8: *Centuplum* etc. Cum denarius pro perfectione soleat accipi, quia in decem Legis praeceptis custodia continetur, *centenarius*, qui per multiplicatum denarium surgit, pro magna perfectione ponitur. Cor igitur *centuplum* facit fructum, quod per amorem proximi activam et per amorem Dei contemplativam adipiscitur vitam et spiritualium ornatur perfectione virtutum. — Inferius pro *includens* A C D H *concludens*.

<sup>3</sup> Vers. 14. — Subinde allegantur Mich. 7, 4, deinde Matth. 7, 13. seq.

<sup>4</sup> Cod. H *hanc*. Inferius pro *sollicitat* Vat. *excitat*.

<sup>5</sup> Vers. 37, post quem Isai. 58, 1. — Superius pro *sollicitantem* (ita F) C D H *sollicitam*, G legit *ad magistralis admonitionem et sollicitationem*, Vat. *ad magistralis admonitionis sollicitudinem excitantem*.

<sup>6</sup> Ita, ut monent FH, Glossa *interlinearis*. Vat.: *Gregorius* [I. Homil. in Evang. homil. 15. n. 2.] *spiritualiter haec verba intelligit*. — Verba Bedae, III. in Luc. 8, 8, allegantur secundum Glossam *ordinariam* apud Lyranum in Luc. 8, 8, apud Strab. in Matth. 13, 9.

<sup>7</sup> Vers. 23. — Sequuntur Isai. 50, 4. et Iob 42, 5. seq.

<sup>8</sup> Vers. 4. — Subinde allegatur Marc. 4, 10. Idem dicitur in Glossa *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 8, 9.

<sup>9</sup> Vers. 5, post quem Eccli. 39, 3.

<sup>10</sup> Vers. 43. — Sequitur Ioan. 5, 39. Glossa *interlinearis* in Luc. 8, 10: *Mysterium regni Dei*, intelligentiam Scripturarum, de quo regno alibi [Matth. 21, 43.] dicitur: *Auferetur etc.* — Inferius post *obedientem* Vat. addit *ipsum ad regnum Dei*.

promittit et obedientem perducit, secundum illud Ioannis quinto: « Scrutamini Scripturas, quia vos putatis in ipsis vitam aeternam habere ». De his igitur dicit Apostolis specialiter et discretive: *Vobis datum est*, quia ipsi ad hoc electi fuerunt; Ioannis decimo quinto<sup>1</sup>: « Vos autem dixi amicos, quia omnia, quaecumque audivi a Patre meo, nota feci vobis ». Et signanter dicit *datum*, non *venditum*, ut gratiam agnoscamus; Matthaei decimo: « Gratis accepistis, gratis date »; *datum* etiam, non *innatum*; infra vigesimo primo: « Ego enim dabo vobis os et sapientiam »; *datum*, non *acquisitum*; Iacobi primo<sup>2</sup>: « Omne datum optimum et omne donum perfectum desursum est descendens a Patre luminum ». In hoc ergo, quod familiariter dicit eos praelectos, confortat, ne deficient ab inquirendo; infra duodecimo<sup>3</sup>: « Nolite timere, pusillus grex, quia complacuit Patri vestro dare vobis regnum ».